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日 本 聖 公 会  神 戸 教 区 
DIOCESE OF KOBE  NIPPON SEI KO KAI 

  教 区 事 務 所  〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1 

   TEL (078)351-5469  FAX (078)382-1095 E-mail：：office.kobe@nskk-kobe.org jp 

     郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区 

  主  教  館  〒 651-0061 神戸市中央区上筒井通1-1-20-701 

             TEL 兼FAX (078) 221-7515  

事   務   所   だ   よ   り 

２ ０ ２ ２ 年 １２ 月 号   

 
 
  

１日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式        ＜大聖堂＞ 

 ４日（日）10:00 米子聖ニコラス教会巡回             ＜米 子＞ 

15:00 境復活教会巡回                 ＜境 港＞ 

      ５日（月）15:00  常置委員会                   ＜リモート＞       

 ８日（木） 8:30 徳島インマヌエル教会＜執事研修＞        ＜徳 島＞       

１１日（日）10:30 徳山聖マリア教会巡回 ランベス会議報告会    ＜徳 山＞ 

１５日（木） 9:00  聖ミカエル幼稚園クリスマス礼拝           ＜神 戸＞ 

１８日（日）10:30 広島復活教会                   ＜広 島＞ 

２５日（日）10:30 降誕日 神戸聖ミカエル大聖堂           ＜大聖堂＞ 

１月１日（日）10:30  主イエス命名の日 神戸聖ミカエル大聖堂        ＜大聖堂＞ 

     5日（木）10:30  神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式         ＜大聖堂＞ 

 
 
 

 
 

１日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式        ＜大聖堂＞ 

５日（月）15:00  第2回常置委員会                     ＜リモート＞ 

19:00  新型コロナ感染症対策室             ＜リモート＞ 

    ２１日（水）19:00 宣教委員会                   ＜教区会館＞ 
       

  第1９回 常置委員会報告(抜粋)               

日 時 2022年１１月 1８日(金)（リモート） 
Ⅰ．報告事項 

１）前回の第 16回～18回 常置委員会議事録 

２)教区事務所一般報告 

 ①古本純一郎主教記念式（11/26） 

３)主事報告 

 ①2023年度統計報告書案内を発信する 

４)財務部報告 

 ①2023年度拠出金について検討中 

５)マイラ姉支援室報告 

 ①帰国費用について領事館、ご家族等と協議中 

６)米子教会の基本財政変更に関する議案 

 ①前回、提出した議案に若干の修正を加えた。 

７)新型コロナウイルス感染症対策室報告 

 ①自粛基準の見直しは現時点では行わない。 

８)宣教委員会報告 

 ①アンケートの分析、提言について検討した。 

９)厚生部報告 

 ①「教役者共済金要領一部改正の件」について

議案について協議したい。 

10）主教報告 

 ①行事報告・予定 

 ②人事について 

 ③「神戸教区教区会規則」の変更について 

Ⅱ．決議事項 

１） 1–９までの諸報告を承認する。 

２）「教役者共済金支給要領一部改正の件」に関

する議案文は適当である旨答申した。 

３）「米子聖ニコラス教会基本財産変更(利用)」

に関する議案文は適当である旨答申した。 

４）「日本聖公会神戸教区教区会規則」の変更に

ついて、提出期限を変更する議案を書記か

ら当日配付で提出し、それ以外の変更は今

回見送ることを承認した。 

５）ハラスメント問題、コンプライアンス問題に

関する教区の対応について 

 ①教区主教は各教会における同問題に汲み取

り、常置委員会と共有し、対応策を検討して

いく枠組みを構築する。 

 

 

教  区  等 行 事 

教 区 主 教 動 静 
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 ②問題が生じた際に事情を話せる聖職に相談

し、相談者の了解を得られれば常置委員会で

対応策を協議する過程を構築する。 

 

神戸教区第９２回定期教区会開催 

 

11 月 23 日(水･祝)教区内１７会場に分かれてリモ

ートで開催され、全１０議案が可決されました。 

 3度目となるリモート教区会、昨年に引き続き

オンラインによる投票も行うことができました。 

 常置委員には、上原司祭、林 司祭、小南司

祭、大東正人兄、弘井宗子姉、末永忍姉が選出さ

れました。各伝道区長が指名され、他の諸委員

は、後日任命されることが承認されました。 

     

 第１回常置委員会報告 (抜粋) 
日時:2022年 11月 23日(水) 教区会後  

決議事項 

１.常置委員会の役割分担について互選の結果、

次の通り決定した。 

委員長 司祭 上原信幸、書記 司祭 林 和広 

２.次回常置委員会は 12月 5日（月）15:00～ 

 リモートで開催予定 

 

 代祷をお願いします  

北海道教区聖職按手式のため 

聖職候補生 エリザベト三浦千晴  執事按手 

日時：２０２２年１１月２３日（水）AM8：00 

場所：北海道教区主教座聖堂 札幌キリスト教会    

司式：主教マリア・グレイス笹森 田鶴 

説教：司祭パウロ 佐々木道人 

 

教 区 事 務 所 から 

１． 収穫感謝献金 

今年度の収穫感謝献金がまだの教会はお早めに教区

事務所まで送金のほどよろしくお願いいたします。 

２． 教区会（交通費・昼食代）立替金請求 

教区会での交通費・昼食代のお立替え分の請求が

未だの方は 11 月末までに教区事務所宛て請求願

います。 

３．厚生部より 

教役者医療費請求について、支払いに影響が出ま

すので、翌月15日締め切りを厳守してください。 

また、確定申告の際、医療費控除について、教区

より支給された分は、差し引いて申告をしてくだ

さい。よろしくお願いいたします。 

 

４.教区納付金、神のおとずれ誌代の納付 

 教区会計の決算は、１２月末です。納付金（12月

は賞与分を加算して金額変更）や神のおとずれ誌

代 主教巡回献金のご送金は月末にならないよ

う、お早目にお願いします。 

 併せて「神学生後援会」の献金も今年度12月末日

で締め切りとなります。1月入金分は来年度の献

金となりますのでご注意願います。 

５.堅信５０年顕彰 

今年度は、３０名の方に堅信５０年を顕彰して記

念品が贈られます。追ってお送りいたします。 

6．教区会代議員・教会委員 選挙結果報告 

各教会の教会委員・教区会代議員の選挙結果をご

連絡願います。 

7. 教区事務所 冬休み 

   2022年12月28日～2023年1月４日 

 この間事務所は不在となり業務はお休みです。 

8.2023年度聖公会カレンダー 

来年度カレンダーのご案内。1冊1,000円。まだ

若干残部があります。問い合わせ先：ベロニカ会      

(林司祭・078-911-0870) 

 

12 月教区関係教役者逝去記念聖餐式  

 １２月１日 (木 )神戸聖ミカエル大聖堂  

   司式  小林  尚明  主教   

説教  中原  康貴  司祭   

 ２日 

 ２日 

４日 

 ５日 

 ５日 

10 日 

10 日 

14 日 

14 日 

14 日 

14 日 

16 日 

16 日   

19 日 

19 日 

19 日 

20 日 

21 日 

25日 

29 日 

30 日 

31 日 

主 教 チャニング・ウイリアムズ 

司 祭 ヨハネ  長嵜  泉 

司 祭 アンデレ 小笠原三郎 

伝道師       森  慶三  

司 祭 テモテ   岩井 祐彦 

司 祭 パウロ   島田  信 

伝道師 パウロ   大石虎太郎       

宣教師 イブリン・プレストン      

司 祭       水野  功 

司 祭 ペテロ   貫  主税 

伝道師      武田 頼夫 

司 祭       尾形 虎三 

伝道師      園田 千代 

宣教師 M.H,コンウォール・リー 

伝道師 宣教師  森 トメキ 

伝道師 アグネス 佐藤 富子 

宣教師 ハナ D.  スコット 

司 祭 ペテロ  加藤九十九 

伝道師 マリア  永沼 輝子 

司 祭 マルコ  伊墻 八束 

伝道師 オードリー・ヘンテ 

司 祭 マルコ  杉野  貢 

(1910 年) 

(1980 年) 

(1952 年） 

(1916 年) 

(1971 年) 

(1988 年) 

(1927 年) 

(1967 年) 

(1926 年) 

(1944 年) 

(1932 年) 

(1945 年) 

(1980 年） 

(1941 年) 

(1966 年) 

(2016 年) 

(1953 年) 

(1998 年) 

(2015 年) 

(1978 年) 

(1970 年) 

(2008 年) 

 
★１月ﾚｸｲｴﾑは 2023年１月５日（木）の予定です。 


